

Số: 811 /KH-SNV

Bắc Ninh, ngày 27 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 265/KH-UBND ngày 15/7/2019 của UBND tỉnh Bắc Ninh về Kế hoạch triển khai Ngày Pháp luật năm 2019 trên địa bàn tỉnh, Sở Nội vụ triển khai thực hiện Kế hoạch “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục tôn vinh Hiến pháp, pháp luật; khẳng định vị trí, vai trò, ý nghĩa của Ngày pháp luật (ngày 09 tháng 11 hàng năm); giáo dục ý thức nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan.
- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hoạt động tổ chức ngày Pháp luật, tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Hiến pháp, các văn bản quy phạm Pháp luật mới được ban hành thuộc lĩnh vực ngành; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, thi hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo tổ chức Ngày Pháp luật thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, nội dung trọng tâm, hình thức đa dạng, lồng ghép với việc triển khai nhiệm vụ chính trị của ngành, không phô trương, hình thức.
- Hưởng ứng ngày Pháp luật bằng hành động, việc làm cụ thể thường xuyên nhằm tạo chuyển biến, căn bản, toàn diện và bền vững trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành hiến pháp và pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị; Gắn giáo dục pháp luật với giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, văn hóa truyền thống của địa phương.
- Bám sát các sự kiện chính trị lớn của đất nước, của tỉnh; bảo đảm lồng ghép có hiệu quả với việc triển khai thi hành Hiến pháp và pháp luật.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung hoạt động

- 1.1. Tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung chính sách, quy định mới, nhất là nội dung các Luật được Quốc hội thông qua trong năm 2019.

Sở Nội vụ chỉ đạo, quán triệt, phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động về nội dung, hình thức, nhiệm vụ triển khai Ngày Pháp luật; với chủ đề “Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”; lựa chọn nội dung, hình thức, cách làm phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị.

1.2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật cho toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan

Tiếp tục lồng ghép quán triệt, thực hiện chủ trương, chính sách mới ban hành, giới thiệu nội dung các văn bản mới trong phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị, phạm vi quản lý nhà nước của Sở Nội vụ; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Phổ biến thông tin về cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính.

Đẩy mạnh giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật: cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Sở Nội vụ gương mẫu, tự giác học tập, tìm hiểu các quy định mới ban hành, nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ nhân dân; chủ động học tập, nâng cao năng lực, kỹ năng xây dựng, hoàn thiện pháp luật; thi hành pháp luật; tuân thủ, chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật trong thi hành công vụ; tăng cường phối hợp, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm giữa các đơn vị trong thực thi nhiệm vụ.

Khuyến khích xây dựng, nhân rộng các mô hình, cách làm hay, cách làm hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; phê phán, đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan; đề xuất khen thưởng kịp thời các điển hình tiên tiến trong công tác xây dựng, phổ biến, thi hành pháp luật

Các hoạt động khác phù hợp với điều kiện đặc thù của Sở.

1.3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật trong tuần lễ cao điểm cho công chức, viên chức, người lao động

- Nội dung: Tổ chức mít tinh, tọa đàm hưởng ứng Ngày Pháp luật; phong trào thanh niên tình nguyện, hoạt động văn hóa, thể thao, thi tìm hiểu pháp luật, các hoạt động ngoại khóa và các hoạt động khác phù hợp với tính chất của cơ quan.

1.4. Tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung chính sách pháp luật, quy định mới trong các văn bản luật được thông qua năm 2019 cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân bằng các hình thức phù hợp.

1.5. Phổ biến, quán triệt việc thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và Tập huấn nâng cao năng lực công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ làm công tác phổ biến pháp luật.

1.6. Tổ chức Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày Pháp luật nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019, gắn với tổng kết, đánh giá kết quả 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09 tháng 12 năm 2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành

pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và tổng kết 05 năm triển khai Luật PBGDPL; tổng kết đánh giá, tôn vinh tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động nhân dân tuân thủ, chấp hành chính sách pháp luật.

2. Hình thức triển khai kế hoạch

Kế hoạch của Sở Nội vụ yêu cầu cần xác định hưởng ứng Ngày Pháp luật là việc làm hàng ngày, thường xuyên của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; trong đó tập trung vào đợt cao điểm tuyên truyền, phổ biến các luật, pháp lệnh và các văn bản mới liên quan trực tiếp tới người dân, doanh nghiệp từ ngày 10/10 đến 09/11/2019.

Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở chủ động xác định hình thức hưởng ứng Ngày Pháp luật phù hợp, thiết thực, hiệu quả, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, cụ thể là:

Tổ chức Lễ hưởng ứng Ngày Pháp luật hoặc lồng ghép hưởng ứng thông qua hội nghị, hội thảo, tọa đàm, qua hoạt động chuyên môn phù hợp với điều kiện thực tiễn; lồng ghép trong triển khai hoạt động xây dựng, thi hành, phổ biến pháp luật; tổ chức đối thoại chính sách pháp luật; tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng để nâng cao năng lực xây dựng, thi hành pháp luật, chính sách cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động...

Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật; phát động, tổ chức thi tìm hiểu pháp luật; sử dụng hiệu quả mạng lưới thông tin cơ sở; áp phích, pa-nô, băng rôn tại cơ quan, đơn vị.

3. Thời gian thực hiện

- Đơn vị thực hiện: các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở
- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong năm, tập trung tuyên truyền bắt đầu từ ngày 01/10/2019 đến hết ngày 18/11/2019; cao điểm từ ngày 06/11 đến ngày 09/11/2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc có trách nhiệm

Phổ biến, quán triệt đầy đủ các nội dung liên quan thực hiện Ngày Pháp luật trong các buổi sinh hoạt của các chi bộ; họp phòng, ban, đơn vị xem đây là nội dung sinh hoạt thường xuyên.

Thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ đầy đủ và đúng thời gian quy định.

2. Văn phòng Sở

Làm đầu mối tham mưu, giúp cho Ban Giám đốc tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật các văn bản chỉ đạo về Ngày Pháp luật kịp thời, đầy đủ.

3. Thanh tra Sở

Triển khai, theo dõi tình hình, tổng hợp và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

4. Chế độ thông tin, báo cáo:

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ gửi về Thanh tra Sở tổng hợp.

- Thanh tra Sở thực hiện xây dựng báo cáo trình Ban Giám đốc và gửi cơ quan cấp trên theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019 của Sở Nội vụ; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC


Nguyễn Trọng Tân